PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

OFÍCIO TRF6 - PRESI 1031/2025

A Sua Senhoria o Senhor
ALEXANDRE MAGNUS MELO MARTINS
Coordenador-Geral do SITRAEMG
Belo Horizonte/MG

Assunto: Resposta aos Ofícios SEC-STRA nº 039/2024 e nº 046/2024 – Pedido
de concessão de auxílio telemático

Senhor Coordenador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, acuso o recebimento dos Ofícios SEC-STRA

nº 039/2024 e nº 046/2024, por meio dos quais esse Sindicato pleiteia a concessão de auxílio
telemático destinado ao ressarcimento de despesas com telefonia celular e internet móvel
contratadas pelos Oficiais de Justiça Avaliadores Federais.

Após regular tramitação administrativa, informo que a solicitação foi analisada
pelas áreas técnicas competentes desta Corte, tendo sido destacada a ausência de previsão
normativa que ampare a concessão pleiteada, bem como a inexistência de disponibilidade
orçamentária para arcar com despesa de natureza continuada nos moldes propostos.

Diante disso, adotei como razões de decidir as manifestações técnicas
constantes nos autos, especialmente o Despacho DIGER nº 1159/2025, e indeferi, por ora, o
pedido formulado.

Agradeço a atenção e renovamos os votos de elevada consideração.

Anexos: Análise Jurídica 1228251, Despacho Diger 1076 (1249577),

Informação 1253372, Despacho Diger 1138 (1255632), Manifestação 1257922, Despacho Diger
1159 (1258347) e Despacho Presi 1889 ( 1297013).

Atenciosamente,

Belo Horizonte/MG, na data da assinatura eletrônica.

Desembargador Federal VALLISNEY OLIVEIRA

Presidente

Ofício TRF6 - PRESI 1031 (1315575)         SEI 0012039-42.2024.4.06.8000 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Vallisney Oliveira, Presidente do TRF - 6ª
Região, em 17/07/2025, às 09:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1315575 e o código CRC E09928CA.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0012039-42.2024.4.06.8000 1315575v2

Ofício TRF6 - PRESI 1031 (1315575)         SEI 0012039-42.2024.4.06.8000 / pg. 2